
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

LEI DE EMANCIPAÇÃO 10.704 DE 27 DE ABRIL DE 1992 

CNPJ: 66.232.521/0001-82 
 

RATIFICAÇÃO 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 011/2025 

DISPENSA EMERGENCIA Nº 008/2025 

Considerando o parecer jurídico, o qual conclui pela regularidade procedimental do presente 

processo licitatório, adoto-o na integralidade para decidir pela AUTORIZAÇÃO DE 

CONTRATAÇÃO do certame, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21. Após 

constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor RESOLVE: 

RATIFICAR a “Contratação Emergencial por Dispensa de licitação, conforme Art. 75, 

VIII, da Lei nº 14.133/2021, de empresa para serviços de terraplenagem destinado ao reparo 

nas estradas do Município de São João do Manhuaçu-MG, através da Empresa MS 

CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

38.302.662/0001-99, com sede na Rua Inácio Pedroso, SN, Bairro Biquinha, Caputira/MG, 

CEP36.925-000. Autorizo a assinatura do Contrato para execução do objeto a seguir indicado, na 

respectiva empresa: 

EMPRESA 01: MS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 38.302.662/0001-99. 
 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor total 

1 Motoniveladora - 147 kW H 225 R$ 419,00 R$   94.275,00 

2 Retroescavadeira de pneus com 

capacidade de 1,00 m³ - 63 kW 

H 225 R$ 270,00 R$   60.750,00 

3 Caminhão basculante com 

capacidade de 12 m³ - 188 kW 

H 225 R$ 216,00 R$   48.600,00 

Valor Total: R$ 203.625,00 

 

São João do Manhuaçu-MG,  29 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 
_______________________________________ 

Município de São João do Manhuaçu 
José Miranda Barbosa 

CONTRATANTE 


